## GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF TOURISM

# LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO.2396 ANSWERED ON 15.12.2025

#### **CBSP SCHEME IN NORTH-EASTERN REGION**

#### 2396. SHRI JOYANTA BASUMATARY:

Will the Minister of TOURISM be pleased to state:

- (a) the details of total number of individuals trained under the Capacity Building for Service Providers (CBSPs) scheme since its inception;
- (b) the employment rate or entrepreneurial outcomes of individuals trained under the said scheme, particularly in the rural tourism sector;
- (c) the details of youth beneficiaries from North-Eastern Region, particularly women from backward areas; and
- (d) whether the tribal areas are getting proper access to these training programmes, if so, the details thereof?

#### **ANSWER**

### THE MINISTER OF TOURISM (SHRI GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT)

(a) to (d): Under the Scheme of "Capacity Building for Service Providers" (CBSP), Ministry of Tourism conducts training programmes for the tourism Stakeholders across the country including urban, rural and tribal areas. The outcome of these trainings includes placements by institutes, self employment and trainees opting for higher studies such as diploma and degree courses in the Tourism and Hospitality sector.

As per information available, a total of 6.43 lakh persons are trained since inception i.e. 2009-10 till 31<sup>st</sup> October, 2025 and more than 84000 are placed.

All the Government and empanelled institutes advertise the training programs through various channels before conducting the training. This is an effective instrument for reaching a diverse group of candidates, including women and youth from tribal areas.

The details of youth trained in various States including of North-Eastern Region is at Annexure.

\*\*\*\*\*

STATEMENT IN REPLY TO PARTS (a) TO (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO.2396 ANSWERED ON 15.12.2025 REGARDING CBSP SCHEME IN NORTH-EASTERN REGION RAISED BY SHRI JOYANTA BASUMATARY

State-Wise no. of persons trained/certified under CBSP Scheme from FY 2020-21 to FY 2025-26 (till 31<sup>st</sup> October, 2025)

S.	Name of	2020-	2021-	2022-	2023-	2024-	2025-	T-4-1
No	State	21	22	23	24	25	26	Total
1	Andhra Pradesh	0	63	0	0	174	0	237
2	Arunachal Pradesh	363	0	152	120	0	0	635
3	Assam	109	185	375	493	1155	0	2317
4	Bihar	343	210	134	123	1179	0	1989
5	Chandigarh	25	0	468	112	0	0	605
6	Chattisgarh	49	79	67	30	265	0	490
7	Delhi	85	210	79	373	1622	300	2669
8	Goa	0	0	0	30	0	0	30
9	Gujrat	25	660	264	0	142	0	1091
10	Haryana	266	473	900	636	2591	0	4866
11	Himachal Pradesh	383	754	488	315	5409	0	7349
12	UT of J&K	1108	1054	1309	1096	11753	0	16320
13	Jharkhand	143	224	86	240	1600	60	2353
14	Karnataka	279	350	203	343	1908	0	3083
15	Kerala	753	1500	58	153	240	0	2704
16	Madhya Pradesh	1929	5289	4727	6838	9429	0	28212
17	Maharastra	153	110	647	420	6487	0	7817
18	Meghalaya	313	212	202	171	207	0	1105
19	Manipur	0	0	0	0	743	0	743
20	Mizoram	660	0	834	0	47	0	1541
21	Odisha	881	656	441	270	1130	0	3378
22	Puducherry	0	0	67	60	0	0	127
23	Punjab	675	1013	1012	1337	4276	0	8313
24	Rajasthan	226	144	593	1453	5517	0	7933
25	Sikkim	0	0	0	0	0	0	0
26	Tamil nadu	2267	2538	3137	3644	2324	60	13970
27	Telengana	210	417	546	725	3525	0	5423

28	Uttar Pradesh	320	4729	3418	3368	16914	120	28869
29	Uttrakhand	399	871	1116	1361	3929	0	7676
30	West Bengal	0	142	251	226	6804	30	7453
31	UT of Ladakh	121	151	0	0	0	0	272
32	Nagaland	0	0	67	216	431	0	714
	Total	12085	22034	21641	24153	89801	570	170284

Source: Ministry of Tourism

\*\*\*\*\*